(12) *sibi sua habeant regna reges, sibi divitias* ((Pl. *Curc.* 178)

(13) *cum sua sibi natione captibus* (Min. Fel. 10,6)

(14) *gallinam vivam cum suas sibi pennas* (*Chronogr.* 146)

(cfr. Landgraf 1893: 43-46; Dahlén 1964: 178-86).

Sibi occorre con valore pleonastico anche con altri aggettivi, ad esempio *solus*, già in Lucrezio (cfr. Norberg 1944: 67):

(15) *idque sibi solum per se sapit* (Lucr. 3,145)

Quest'uso continua nel tardo latino (es. 16) e si estende ad altri aggettivi quali *secretus*, *separatus*, *sanus*, ecc. (cfr. Norberg 1944: 66; Svennung 1935: 317-318):

(16) *solus sibi separatus debet stare locis secretis* (*Mul. Chir.* 355)

A differenza della sequenza *suius sibi*, la non contiguità del riflessivo con l'aggettivo in queste forme non sembra influire sulla sua interpretazione:

(17) *si aliter vult sibi forte secretus orare* (*Reg. Bened.* 52)

Secondo Norberg (1944: 66-67), si ricollega a questi costrutti anche l'uso irrigidito del pronome riflessivo in forme tipiche del linguaggio giuridico, attestate a partire dal VI secolo, quali *sibi tertius*, *sibi quartus* (e le loro varianti nella lingua d'uso *se tertius*, *se tertio*, *sibi tertio*), con l'esempio più antico attestato nella *Lex Burgundorum*:

(18) *cum uxore et filiis et propinquis sibi duodecimus iuret* (*Lex Burg.* const. 8,1)

Bisogna infine ricordare lo scambio reciproco esistente nella lingua volgare, tra le forme del pronome riflessivo e dell'aggettivo possessivo, che gradualmente si estende dal genitivo (es. 19) e dai sin-

tagmi preposizionali (es. 20) ad altre strutture (es. 21) (cfr. Svennung 1935: 313-14):

(19) in se ipse omnem spem reponet *sui* [= suam spem] (Cic. Tusc.5,36)

(20) non poterat de *suo* [= de se] oponari nuptiis (Pl. *Aul.* 294)

(21) vivo *suo* (CPL III 14214,20)

1.2. Nel latino tardo e medievale la grammaticalizzazione di queste forme si accentua e si completa, e molti usi non-prototipici si sistematizzano, spostandosi dalla periferia verso il centro delle categorie in questione, estendendosi cioè a quelli prototipici. In particolare:

1) Il pronome riflessivo e l'aggettivo possessivo occorrono con valore anaforico-pronominale, ossia per riferirsi ad un partecipante che dal punto di vista pragmatico non è il Topic della clausola in cui occorrono, non più solo nelle subordinate (cfr. 1.), ma nelle principali:

(22) ipsi se sine mallatione aliqua *sibi* [= ei] crediderunt et in servitium Sancte Marie reddiderunt in manus Reginberti advocati (*Trad. Frising.* 553)